



Neretas novada pašvaldībā sveic Latvijas simtgadē dzimušos bērnus

Sagaidot Latvijas simtgadi, ikvienam no mums ir svarīgi stiprināt pašapziņu un vairo patriotismu, novērtēt to, kas mums ir, un tiekties to saglabāt. Neretas novada pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļas rīkotais pasākums "Latvijas simtgades bērns", kurā īpaši godināti un sveikti tika visi šajā gadā dzimušie bērniņi kopā ar saviem vecākiem, deva pozitīvas emocijas un stiprinājumu bērniņu dzīves ceļā ar pamudinājumu mīlēt un novērtēt savu zemi, ar atgādinājumu, ka ikviens ir svarīgs.

Turpinājums 2.lpp.



Foto: Imants Kaziļuns

Apbalvo Neretas novada Latvijas simtgades lasītājus



Nav noslēpums, ka patiesi izlasīta grāmata ir kā īsts draugs. Grāmata attiecīgajā dzīves posmā tev kaut ko māca, palīdz vai sniedz atbalstu. Ikvienam no mums dzīves steidzīgajā ritmā ir daudz grūtāk atrast laiku grāmatu lasīšanas priekam, bet tāpat tās nemainīgi ir paliekoša vērtība sabiedrībā.

15. decembrī Neretas novada bibliotēkārū rīkotais pasākums "Latvijas simtga-

des lasītājs" nešaubīgi izcēla čaklākos katra pagasta lasītājus. Īpašu Atzinības rakstu un sudraba karoti ar iegravētiem vārdiem "Simgades lasītājs" un skaitli "100" saņēma 10 pagastu bibliotēku apmeklētāji. Pavisam pasākumā bija ieradušies 8 lasītāji. Kā centīgākie lasītāji Neretas novada centrālajā bibliotēkā bija Ina Traine, Ilze Osīte un Zīgfrīda Ozoliņa, Neretas pagasta bērnu bibliotēkā visčak-

lākie mazākie lasītāji bija Samanta Bukša un Dominiks Kippari, Mazzalves pagasta bibliotēkā bija Tamāra Romanova, Pilskalnes pagasta bibliotēkā Guna Gadišķe un Zalves pagasta Sproģu bibliotēkā Leontina Rutka. Leontina kā ilggadēja lasītāja no domes priekšsēdētāja Arvida Kvieša saņēma dāvanu – paša novada vadītāja sarakstītu grāmatu.

Pasākuma noslēgumā Neretas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs A. Kviešis sacīja: "Grāmatas ir labākie draugi vecumā un labākie skolotāji jaunībā. Laba bibliotēka ir liels dārgums. Grāmata ir mūžīga vērtība." Atzinīgus vārdus un aicinājumu arī nākamajos gados turpināt šādu tradīciju izteica Neretas novada izglītības un kultūras darba speciāliste Žanna Mieziņa. Ar nelielām saldumu tūtām bibliotekāres teica lielu paldies pagastu pārvaldēm, pašvaldības darbiniekiem un citiem par veiksmīgo sadarbību.

Pasākuma laikā par muzikālo noskaņu gādāja Krustpils novada Kūku pagasta sieviešu vokālais ansamblis "Minima" (vadītāja Maija Kondrāte).

Agnese Putniņa

Arvīdu Kviesi ievēl par Sēlijas novadu apvienības priekšsēdētāju

15.janvārī Salas novada kultūras namā notika Sēlijas novadu apvienības sapulce, kurā izskatīja Sēlijas novadiem aktuālus jautājumus, – par pasākumu “Sēlija rotā”, kurš šogad notiks Jēkabpils novada “Ābeļos”, Sēlijas novadu uzņēmēju dalību Rīgas svētkos, dalību tūrisma izstādē Balttour un Sēlijas novadu sadarbību izglītības jomā. Notika arī Sēlijas novadu apvienības priekšsēdētāja pārvēlēšanas. Turpmākos divus gadus apvienības vadītājs būs Neretas novada domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis, viņa vietnieks – Ilūkstes domes priekšsēdētājs Stefans Rāzna.

A.Kviesis pēc ievēlēšanas amatā puda gandarījumu, ka, kopā strādājot, ir izdevies paveikt daudz labu darbu. Pašvaldības vadītājs teica: “Starp Sēlijas pašvaldībām ir laba sadarbība kultūras, izglītības, tūrisma un sporta jomā. Īstenojam kopīgus jauniešu pasākumus, kā arī uzņēmēji piedalās Balttour starptautiskajā izstādē, Rīgas svētkos un citu novadu rīkotajās uzņēmēju dienās. Reizi divos



Neretas novada domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis

gados tiek organizēts Sēlijas kongress.”

Tāpat A.Kviesis piebilda, ka labi iesāktais ir jāturpina. : ”Vienmēr svarīga ir Sēli-

jas kultūrvēsturiskās identitātes saglabāšana, popularizēšana, tūrisma attīstības veicināšana, kā arī kopīgu projektu un pasākumu īstenošana. Mūsu rīkotos tautas mākslas svētkus “Sēlija rotā” pazīst visā Latvijā. Tagad tiem ir starptautiska pieskaņa, jo piedalās arī Lietuvas sēļi.

Sēlija ir sens kultūrvēsturisks novads. Tās saknes meklējamas vairāk nekā astoņsimt gadu senā pagātnē. Sēlijas novadi cenšas tās saglabāt mūsdienās. Taču, raugoties uz priekšu, svarīgs uzdevums būs iedibinātās tradīcijas turpināt kopt, jo tad Sēlijai būs nākotne.”

Sēlijas novadu apvienība ir brīvprātīga pašvaldību apvienība, kas dibināta 2012. gada 14.decembrī, lai apvienotu tās Sēlijas novadu pašvaldības, kuras iestājušās Latvijas Pašvaldību savienībā. Sēlijas novadu apvienība darbojas kā Latvijas Pašvaldību savienības struktūrvienība, un tā apvieno septiņus novadus: Aknīstes, Ilūkstes, Jaunjelgavas, Jēkabpils, Neretas, Salas un Viesītes.

Daiga Meldere

Neretas novada pašvaldībā sveic Latvijas simtgadē dzimušos bērnus

Turpinājums no 1.lpp.

Biedrības Nigestes amatniecības namam Madonas novadā dzima skaista iecere par īpašu dāvanu komplektu ikvienam bērniņam, kurš piedzimis 2018. gadā. Dāvanu komplektā bija Latvijas amatnieku īpaši kalta simtgades sudraba monēta prasmīgu meistarū darinātā ozolkoka kastītē kopā ar sirsniņu vēstuli. Arī

Neretas novada pašvaldība iegādājās šādas monētas un 14. decembrī īpašā svinīgā pasākumā Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Inga Jermuša un vietniece Gita Vegnere kopā ar novada domes priekšsēdētāju Arvīdu Kviesi sveica šajā gadā 25 dzimušos bērniņus – 16 puisīšus un 9 meitenītes. Meiteņu pulciņā bija arī divas dvinītes.

Īpaši godināta un sveikta tika Zalves pagastā dzimusī meitenīte Elīna, kura iz-

vēlējās nākt pasaulē tieši Latvijas dzimšanas dienā – 18. novembrī. Pavisam maziņa, jūtot tēta gādīgās rokas un siltumu, ģimene kopīgi iededza svečīti. Turpinājumā tika pieteikti visi šajā gadā dzimušie mazuļi.

Noslēgumā visi pasākuma apmeklētāji tika aicināti uz nelielu cienastu.

Agnese Putniņa

Projekts “Atver sirdi Zemgalē”



Projekta Nr. 9.2.2.1./15/I/001 “Atver sirdi Zemgalē!” mērķis ir Zemgales reģionā palielināt ģimeniskai videi pietuvinātu un sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamību dzīvesvietā personām ar invaliditāti un bērniem.

Mērķa sasniegšanai tiks īstenota virkne darbību: izvērtētas personu ar invaliditāti un ārpusģimenes aprūpē esošo bērnu individuālās vajadzības un izstrādāti atbalsta plāni, izstrādāts detalizēts reģiona DI

(deinstitutionalizācijas) plāns, kurā izvērtēti esošie pakalpojumi un noteikti nepieciešamie uzlabojumi to optimālai attīstībai, izstrādāti bērnu aprūpes iestāžu un VSAC filiāles reorganizācijas plāni, sniegti sabiedrībā balstīti pakalpojumi personām ar invaliditāti, apmācīti speciālisti, izglītota un informēta sabiedrība.

Visas darbības tiks īstenotas ciešā sadarbībā ar projekta partneriem: 21 Zemgales reģiona pašvaldību, diviem valsts sociālās aprūpes centriem un deviņām bērnu aprūpes iestādēm.

Neretas novada pašvaldība projekta ie-

tvaros bijušajā Sproģu pamatskolas ēkā Zalves pagastā ierīkos Multifunkcionālo centru, kurā personām ar invaliditāti un bērniem būs iespēja dzīvot ģimeniskai videi pietuvinātu ikdienu. Projektā iecerēts ēkas 1. stāvā labiekārtot telpas un pielāgot tās potenciālajiem iedzīvotājiem, kā arī sakārtot sanitāro mežglu. Projektā kopējais attiecināmais finansējums 104416,00 EUR, tai skaitā ERAF finansējums 88753,60 EUR un pašvaldības 15662,40 EUR. Multifunkcionālā centra darbības laiks ne mazāks kā 5 gadi.

Agnese Putniņa

Neretas novada domes 27. decembra sēdē pieņemtie lēmumi

Apstiprināja Neretas novada pašvaldības saistošos noteikumus „Kārtība, kādā Neretas novada pašvaldība veic vērtēto ienēmumu (IIN, VB, NĪN, PFI) sadali”.

Apstiprināja Neretas novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr.10/2018 “Grozījumi Neretas novada pašvaldības 2018. gada 25. janvāra saistošajos noteikumos Nr.1/2018 „Par Neretas novada pašvaldības budžetu 2018.gadam”.

Deleģēja domes priekšsēdētāju apstiprināt grāmatvedības organizācijas dokumentus.

Veica precizējumus grāmatvedības uzskaites datu kontā 1261 “Pazemes aktīvi” - smilts - grants un smilts atradnes “Binčāni”, kad. Nr. 32960060218, samazinot krājas daudzumu par 1201527 m³ un vērtību par 1137168.61 EUR. Uz 31.12.2018. krājas daudzums – 56353 m³, vērtība – 36968,41 EUR.

Apstiprināja Neretas novada pašvaldības Amatu sarakstu 2019.gadam.

Noteica darba samaksu domes deputātiem un komisiju locekļiem.

Veica grozījumus Neretas novada pašvaldības 2017.gada 23.novembra Neretas novada pašvaldības institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības nolikumā.

Noteica ēdināšanas maksas izcenojumus par pusdienām Neretas SAC - EUR 1.65 (bez PVN), Neretas PII “Ziediņš” - EUR 1.40 (bez PVN) un Mazzalves pamatskolas darbiniekiem - EUR 1.68 (bez PVN).

Pamatojoties uz Ministru kabineta noteikumiem Nr.447 „Par valsts budžeta mērķdotāciju pedagogu darba samaksai pašvaldību vispārējās izglītības iestādēs un valsts augstskolu vispārējās vidējās izglītības iestādēs” apstiprināja mērķdotācijas atbilstoši normētajam skolēnu skaitam Neretas novada izglītības iestādēs.

Nolēma noslēgt Deleģēšanas līgumu ar Aizkraukles novada pašvaldību par li-

kuma „Par pašvaldībām” pirmās daļas 4.punktā noteiktās autonomās funkcijas deleģēšanu Aizkraukles novada pašvaldības pilnvarotai personai - par izglītības jomas funkciju deleģēšanu Aizkraukles Izglītības pārvaldei.

Nodeva iznomāšanai nedzīvojamo telpu nekustamajā īpašumā „Bērnudārzs 2”, Sproģi, Zalves pagasts, Neretas novads, ar kadastra numuru 3296 013 0122 001 un kopējo platību 51,2 m².

Apstiprināja 2018. gada 4.decembra kustamā īpašuma – autobusa IVECO 4510 izsoles rezultātus, un noteica, ka izsole nav notikusi. Noteica atsavināt Neretas novada pašvaldībai piederošo kustamo mantu autobusu IVECO 4510, reģistrācijas Nr. DT245, pārdodot to atkārtotā izsolē.

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 27.punktu, Neretas novada pašvaldības nolikumu “Par finansiāla atbalsta sniegšanu Neretas novada sportistiem” 4. punktu, piešķīra atbalstu 100,00 EUR (pēc nodokļu nomaksas) apmērā 1 personai, 50,00 EUR (pēc nodokļu nomaksas) apmērā 3 personām, 25,00 EUR (pēc nodokļu nomaksas) apmērā 5 personām, 15,00 EUR (pēc nodokļu nomaksas) apmērā 4 personām, Neretas volejbola komandām 260 EUR kopsummā (pēc nodokļu nomaksas).

Pamatojoties uz Neretas novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem „Par pašvaldības pabalstiem Neretas novadā”, piešķīra pabalstus nozīmīgā dzīves jubilejā 6 personām 250 EUR apmērā un pabalstu sakarā ar bērna piedzimšanu 510 EUR apmērā 3 personām.

Izslēdza no Neretas novada pašvaldības grāmatvedības uzskaites J.G. apsaimniekošanas un komunālo maksājumu parādu EUR 233,78 .

Izslēdza no Neretas novada pašvaldības grāmatvedības uzskaites J. S. apsaimnie-

košanas un komunālo maksājumu parādu EUR 97,30.

Atļāva atsavināt nekustamo īpašumu – Kalēju iela 43, dzīv.10, Nereta, Neretas pagasts, Neretas novads.

Atļāva sadalīt nekustamo īpašumu “Lakstīgalas” ar kopējo platību 11.5 ha divās atsevišķās zemes vienībās, jaunajam nekustamajam īpašumam piešķirot nosaukumu “Lakstīgalu mežs” ar platību aptuveni 7.9 ha. Atdalāmajai nekustamā īpašuma daļai noteica nekustamā īpašuma lietošanas mērķi - zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība.

Atļāva sadalīt nekustamo īpašumu “Līepas” divās atsevišķās zemes vienībās. jaunajam nekustamajam īpašumam piešķirot nosaukumu “Meža līepas” ar platību aptuveni 10.1 ha

Atdalāmajai nekustamā īpašuma daļai noteica nekustamā īpašuma lietošanas mērķi - zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība.

Nolēma noteikt zemes vienībai ar kadastra Nr. 3274 005 0299 ar platību 1.0 ha zemes lietošanas mērķi – Zeme uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība..

Nolēma izbeigt zemes pastāvīgās lietošanas tiesības uz zemes vienību “Jaunuņnāni” ar platību 0.5 ha ½ domājamo daļu un pārskaitīt kā pašvaldībai piekrišanu.

Nolēma anulēt deklarēto dzīvesvietu 1 personai Zalves pagastā.

Nolēma sniegt palīdzību dzīvokļu jaunatvēršanai, izīrējot dzīvojamo telpu vienai personai dzīvojamā mājā “Radzes”, dzīvokli Nr.4, Mazzalves pagastā un vienai personai dzīvojamā mājā “Gundegas”, dzīvokli Nr.10, Sproģos, Zalves pagastā.

Ar pilnu novada domes sēdes tekstu un audioierakstu var iepazīties novada mājas lapā www.neretasnovads.lv, un novada domē pie pašvaldības sekretāres.

Kustamās mantas – autobusa IVECO 4510 izsole

2019.gada 12.februārī plkst.10⁰⁰ Neretas novada pašvaldības Zalves pagasta pārvaldē notiks pašvaldības kustamās mantas – autobusa IVECO 4510 pārdošana izsolē. Izsoles veids – rakstiska izsole ar augšupejošu soli.

Nosacītā cena ir EUR 400 (četri simti euro 00 centi) ar PVN, kas ir arī izsoles sākumcena.

Reģistrācijas nauda – EUR 10,00 (desmit euro 00 centi), kas jāieskaita Neretas novada pašvaldības kontā Nr. LV64HABA0551025939090, AS „SWEDBANK”.

Nodrošinājuma nauda – 10 % no kustamā īpašuma nosacītās cenas, t.i., EUR 40,00 (četrdesmit euro 00 centi), kas jāieskaita Neretas novada pašvaldības kontā Nr. LV64HABA0551025939090, AS „SWEDBANK”. Nodrošinājums uzskatāms par iesniegtu, ja attiecīgā naudas summa ir ieskaitīta norādītajā bankas kontā.

Autobuss IVECO 4510 - valsts reģistrācijas Nr. DT245, šasijas Nr. ZCF04570105186657, krāsa – balta, izlaiduma gads - 1999. gads, ometra rādījums - 558861 km. Autobuss

jāremontē. Tehniskā apskate nav izieta.

Autobuss ir Neretas novada pašvaldības īpašums (Zalves pagasta padome - teh. Apliecībā), saskaņā ar transporta līdzekļa reģistrācijas apliecību Nr. AF 0252289.

Autobusu var apskatīt iepriekš, piezvanot pa tālruni 26432597.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties un saņemt Neretas novada Zalves pagasta pārvaldē “Atpūtas”, Zalve, Neretas novads, darba dienās no plkst. 10.00 līdz 15.00. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties arī elektroniski Neretas novada mājas lapā – www.neretasnovads.lv.

APSTIPRINĀTI
ar Neretas novada domes
2018.gada 22.novembra
sēdes lēmumu Nr.195 (protokols Nr.15, 2.S)

Neretas novada pašvaldības
SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.8/2018

Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Neretas novadā

Izdoti saskaņā ar
Atkritumu apsaimniekošanas
likuma 8. panta pirmās daļas 3.punktu
un 39.panta pirmo daļu

I. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka atkritumu apsaimniekošanas kārtību Neretas novada (turpmāk – novads) administratīvajā teritorijā, lai aizsargātu vidi, cilvēku dzīvību un veselību, nodrošinātu atkritumu dalītu savākšanu, pārstrādi, otrreizēju izmantošanu un reģenerāciju, kā arī veicinātu dabas resursu efektīvu izmantošanu un apglabājamo atkritumu apjoma samazināšanu, tajā skaitā:

1.1. novada administratīvās teritorijas atkritumu apsaimniekošanas zonu, atkritumu apsaimniekošanas organizēšanas kārtību;

1.2. atkritumu radītāja tiesības un pienākumus;

1.3. atkritumu apsaimniekotāja tiesības un pienākumus;

1.4. aizliegumus un prasības atkritumu savākšanai, tajā skaitā prasības sadzīvē radušos bīstamo atkritumu apsaimniekošanai, atkritumu dalītai savākšanai un šķirošanai, kā arī prasības minimālajam sadzīves atkritumu savākšanas biežumam;

1.5. kārtību, kādā veicami maksājumi par atkritumu apsaimniekošanu;

1.6. administratīvo atbildību par noteikumu pārkāpšanu.

2. Sadzīves atkritumu apsaimniekošana novadā tiek veikta saskaņā ar atkritumu apsaimniekošanas valsts vai reģionālo plānu, normatīvajiem aktiem atkritumu apsaimniekošanas jomā, kā arī šiem noteikumiem.

3. Noteikumos lietotie termini:

3.1. *pašvaldība* – šo saistošo noteikumu izpratnē Neretas novada pašvaldība;

3.2. *atkritumi* – jebkurš priekšmets vai viela, no kuras tās valdītājs atbrīvojas, ir nolēmis vai spiests atbrīvoties, un kura atbilst atkritumu klasifikatorā noteiktajām kategorijām;

3.3. *bīstamie atkritumi* – atkritumi, kuriem piemīt viena vai vairākas īpašības, kas padara tos bīstamus cilvēku dzīvībai un veselībai, videi, kā arī personu mantai, un kuri atbilst atkritumu klasifikatorā noteiktajām bīstamo atkritumu kategorijām;

3.4. *sadzīves atkritumi* – mājstaimniecībā, tirdzniecībā, palpojumu sniegšanas procesā vai citur radušies atkritumi, ja tie īpašību ziņā ir pielīdzināmi mājstaimniecībās radītajiem atkritumiem;

3.5. *ražošanas atkritumi* – atkritumi, kas radušies ražošanas procesā vai būvniecībā;

3.6. *parku un dārzu atkritumi* – veci augi, puķes, nopļauta zāle, koka lapas, zari u.tml.;

3.7. *mājstaimniecības elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumi* – elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumi, kuri radušies mājstaimniecībā vai citur, ja tie īpašību un daudzuma ziņā pielīdzināmi mājstaimniecībā radītajiem elektriskajiem un elektroniskajiem atkritumiem;

3.8. *sadzīvē radušies bīstamie atkritumi* – bīstamo atkritumu veidi, kas radušies mājstaimniecībās, piemēram, sadzīves ķīmija un iepakojums, dzīvsudraba termometri, dienas gaismas lampas, dzīvsudraba spuldzes, nolietotās baterijas un akumulatori, transportlīdzekļu apkopes atkritumi – atstrādāta motoreļļa, eļļas filtri, riepas, kā arī nederīgie medikamenti, laku, krāsu, organisko šķīdinātāju, augu aizsardzības līdzekļu un insekticīdu atkritumi un citi;

3.9. *bioloģiskie atkritumi* – mājstaimniecību, sabiedriskās ēdināšanas iestāžu un mazumtirdzniecības pārtikas un virtuves atkritumi un citi tiem pielīdzināmi pārtikas ražošanas atkritumi (piemēram: virtuves pārtikas atkritumi, dārzenū un augļu atkritumi, tējas un kafijas biežumi u.tml.);

3.10. *konteiners* – savākto atkritumu novietošanai piemērots kustams priekšmets ar vāku;

3.11. *lielgabariņa atkritumi* – atkritumi, kurus to izmēru dēļ nevar un nedrīkst ievietot sadzīves atkritumu konteineros, tai skaitā mēbeles;

3.12. *marķēts maiss* – savākto atkritumu novietošanai paredzēts priekšapmaksas speciāls marķēts maiss;

3.13. *atkritumu radītājs* – juridiska persona vai individuālās mājas īpašnieks, valdītājs, lietotājs (tajā skaitā īrnieks) vai viņa pilnvarota persona kuru darbības rada atkritumus, vai kura veic atkritumu priekšpārstrādi, sajaukšanu vai citas darbības, kā rezultātā mainās atkritumu sastāvs vai īpašības;

3.14. *individuālā māja* – ģimenes dzīvojamā māja vai savrupmāja, kuras izmantošana ietver ģimenes dzīvošanu (mājstaimniecību), vai viensēta (zemnieku sēta);

3.15. *pavasara un vasaras sezona* – laika periods no 1. maija līdz 15. oktobrim;

3.16. *pasākuma organizators* – fiziska vai juridiska persona vai arī valsts vai pašvaldības iestāde, kas plāno un organizē publisku pasākumu publiskā vietā neatkarīgi no īpašuma piederības;

3.17. *atkritumu apsaimniekošana* – atkritumu savākšana, uzglabāšana, pārvadāšana, reģenerācija un apglabāšana (tai skaitā sadedzināšana sadzīves atkritumu sadedzināšanas iekārtās), šo darbību pārraudzība, atkritumu apglabāšanas vietu sakopšana pēc to slēgšanas, kā arī tirdzniecība ar atkritumiem un starpniecība atkritumu apsaimniekošanā;

3.18. *atkritumu apsaimniekotājs* – komersants, kurš noslēdzis līgumu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Neretas novada administratīvajā teritorijā;

3.19. *atkritumu apsaimniekošanas zona* – Novada administratīvā teritorija, kas veido vienu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonu.

3.20. *atkritumu savākšana* – atkritumu vākšana, arī atkritumu iepriekšēja šķirošana un glabāšana, lai tos nogādātu uz atkritumu reģenerācijas vai apglabāšanas iekārtām, vai tādām iekārtām, kurās tiek veikta atkritumu sagatavošana reģenerācijai vai apglabāšanai;

3.21. *atkritumu dalītā savākšana* – atkritumu savākšana, atsevišķi nodalot atkritumus pēc to veida un īpašībām, lai veicinātu atkritumu sagatavošanu reģenerācijai vai apglabāšanai, kā arī reģenerāciju vai apglabāšanu;

3.22. *bioloģiski noārdāmu sadzīves atkritumu kompostēšana* – bioloģiski noārdāmo atkritumu aeroba apstrāde atmosfēras skābekļa klātbūtnē kontrolētos apstākļos, izmantojot mikroorganismus;

3.23. *sadzīves atkritumu dalītās savākšanas punkts* – speciāli aprikota vieta, kur konteineros dalīti savāc un īslaicīgi uzglabā dažādu veidu sadzīves atkritumus pirms to pārvadāšanas. Savākšanas punktā nodrošina vismaz papīra un kartona, plastmasas, stikla un metālu atkritumu (tajā skaitā izlietotā iepakojuma) dalītu savākšanu;

3.24. *šķiroto atkritumu savākšanas laukums* – speciāli aprikota iežogota vieta, kur savāc un īslaicīgi uzglabā dažādu veidu atkritumus pirms to turpmākās transportēšanas;

3.25. *specializēts transportlīdzeklis* – transportlīdzeklis, kas paredzēts noteikta veida sadzīves atkritumu konteineru mehānizētai izvešanai un nogādāšanai uz apglabāšanas vai pārkraušanas vietu;

3.26. *maksa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu* – noteikumos apstiprinātajā kārtībā noteiktā un ar domes lēmumu apstiprinātā maksa atkritumu radītājiem par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu;

3.27. *atkritumu poligons* – speciāli ierikota un aprikota atkritumu apglabāšanas vieta, kurā tiek nodrošināta normatīvajos aktos noteiktie vides aizsardzības pasākumi.

4. Atkritumu apsaimniekošana novada administratīvajā teritorijā ir jāveic atbilstoši normatīvo aktu prasībām, nodrošinot, ka netiek:

4.1. radīts apdraudējums ūdeņiem, gaisam, augsnei, kā arī augiem un dzīvniekiem;

4.2. radīti traucējoši trokšņi vai smakas;

4.3. nelabvēlīgi ietekmētas ainavas un īpaši aizsargājamās dabas teritorijas;

4.4. piesārņota un piegrūzota vide.

5. Šie noteikumi ir saistoši atkritumu radītājiem, kas Neretas novada administratīvajā teritorijā pastāvīgi dzīvo vai īslaicīgi uzturas savā, valdījumā vai lietojumā esošajā nekustamajā īpašumā, vai strādā, tajā skaitā nodarbojas ar komercdarbību.

6. Neretas novada administratīvajā teritorijā savāktie sadzīves atkritumi, kuri nav izmantojami reģenerācijai vai atkārtotai izmantošanai, nogādājami un apglabājami SIA "Vidusdaugavas SPAAO" sadzīves atkritumu poligonā "Dziļā vāda".

II. ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS ORGANIZĒŠANA

7. Atkritumu apsaimniekošanas zonā pašvaldība organizē pasākumu kopumu, kas nodrošina apsaimniekojamo sadzīves atkritumu daudzuma samazināšanu, tajā skaitā:

7.1. attīsta atkritumu dalītu savākšanu;

7.2. ietver bioloģiski noārdāmu sadzīves atkritumu kompostēšanas veicināšanu;

7.3. iesaista sabiedrību un veic tās izglītošanu jautājumos, kas saistīti ar atkritumu šķirošanu.

8. Atkritumu apsaimniekošanas zonā sadzīves atkritumus apsaimnieko viens atkritumu apsaimniekotājs.

9. Atkritumu savākšanas sistēmu novadā veido:

9.1. publisko iepirkumu vai publisko un privāto partnerību regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā izvēlas atkritumu apsaimniekotāju, kurš veiks sadzīves atkritumu sa-

vākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un uzglabāšanu attiecīgajā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonā;

9.2. atkritumu radītāja noslēgts līgums ar atkritumu apsaimniekotāju par sadzīves, vai sadzīves un dalīti vāktu atkritumu apsaimniekošanu;

9.3. atkritumu nogādāšana speciāli izveidotos dalīto atkritumu savākšanas punktos vai laukumos, ko veic atkritumu radītājs, sadzīves atkritumu savākšana (tai skaitā arī atkritumu dalītā savākšana), pārvadāšana, pārkraušana, šķirošana, uzglabāšana un savākto sadzīves atkritumu, kuri nav izmantotajam reģenerācijai vai atkārtotai izmantošanai, apglabāšana sadzīves atkritumu poligonā;

9.4. citu funkciju izpilde atbilstoši šiem noteikumiem un atkritumu apsaimniekošanas jomu regulējošajiem normatīvajiem aktiem.

10. Atkritumu savākšanai tiek izmantoti atkritumu konteineri vai marķēti maisi. Atkritumus izved saskaņā ar atkritumu apsaimniekotāja izvešanas grafiku, bet ne retāk kā:

10.1. individuālās dzīvojamās mājās, kā arī vasarnīcās, dārza mājās, kas tiek izmantotas patstāvīgai dzīvošanai ne retāk kā – 1 reizes mēnesī;

10.2. daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās ne retāk kā – 1 reize nedēļā;

10.3. nekustamos īpašumos (ēkās vai telpu grupās) ar galveno lietošanas veidu – komercdarbība ne retāk kā – 1 reize nedēļā;

10.4. ja nekustamā īpašuma lietošanai ir sezonāls raksturs (vasarnīca, dārza māja, u.tml.) ne retāk kā – 1 reizes gadā;

10.5. ja nekustamais īpašums tiek izmantots komercdarbībai pavasara–vasaras sezonas laikā ne retāk kā – 1 reizi nedēļā;

10.6. individuālās dzīvojamās mājās personām, kuras kompostē vai šķiro bioloģiski noārdāmos atkritumus ne retāk kā – 1 reize mēnesī.

11. Novada atkritumu dalītās savākšanas sistēmas izveide ietver:

11.1. divu šķiroto atkritumu savākšanas laukuma ierīkošanu atkritumu savākšanai no novada atkritumu radītājiem;

11.2. koplietošanas sadzīves atkritumu dalītās savākšanas punktu ierīkošanu, paredzot vienu šādu punktu uz 300 (trīs simti) iedzīvotājiem;

11.3. atkritumu frakciju savākšanu: papīrs/kartons, stikls, plastmasa, metāls, bioloģiskie atkritumi, bīstamie atkritumi, būvniecības atkritumi un mājāsaimniecības elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumi;

11.4. sabiedrības izglītošanu un aktīvu iesaistišanu atkritumu dalītā savākšanā.

12. Atkritumu savākšana, pārkraušana, šķirošana, uzglabāšana, reģenerācija vai apglabāšana ir atļauta tikai tam paredzētajās vietās.

13. Pašvaldība kontrolē sadzīves atkritumu apsaimniekošanu novada administratīvajā teritorijā un organizē:

13.1. sadzīves atkritumu dalītās savākšanas punktu ierīkošanu, marķēto maisu izmantošanu sadzīves atkritumu dalītai savākšanai individuālo māju īpašniekiem vai valdītājiem, vai lietotājiem (tajā skaitā īrniekiem), vai viņu pilnvarotajām personām;

13.2. šķiroto atkritumu savākšanas laukuma izveidošanu un darbību, kurā tiek pieņemti lielgabārīta atkritumi, mājāsaimniecības elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumi, būvniecības un bioloģiskie atkritumi.

III. ATKRITUMU RADĪTĀJA TIESĪBAS UN PIENĀKUMI

14. Atkritumu radītāju pienākumi ir:

14.1. piedalīties un iekļauties pašvaldības izveidotajā atkritumu apsaimniekošanas sistēmā atbilstoši normatīvajiem aktiem par atkritumu apsaimniekošanu, un ievērot šo noteikumu prasības;

14.2. ne vēlāk kā divu mēnešu laikā no dienas, kad pašvaldība informējusi par sadzīves atkritumu apsaimniekotāju, ar kuru noslēgts līgums par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un uzglabāšanu attiecīgajā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonā slēgt līgumu ar atkritumu apsaimniekotāju par atkritumu apsaimniekošanu;

14.3. izmantot atkritumu savākšanai un uzglabāšanai tikai noteiktajam atkritumu veidam noteikumos definētos, standartam (tilpumam) atbilstošos konteinerus, vai marķētos maisus;

14.4. nodrošināt atsevišķu atkritumu veidu (piemēram, lieltgabarieta atkritumu) nogādāšanu šķiroto atkritumu savākšanas laukumā, pārstrādes vietās vai sadzīves atkritumu poligonā – ar savu transportu, vai izmantojot atkritumu apsaimniekotāja pakalpojumus;

14.5. izvešanas dienās nodrošināt konteineru vai marķēto maisu novietošanu tā, lai specializētajam transportlīdzeklim būtu brīva piekļuve, un kur tas netraucē gājēju, un citu transportlīdzekļu kustību. Pēc atkritumu izvešanas konteineru novieto atpakaļ tā pastāvīgajā atrašanās vietā.

14.6. daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas pārvaldītājs (ar kuru dzīvokļu īpašnieku kopība noslēgusi attiecīgu līgumu) kā sadzīves atkritumu radītājs:

14.6.1. nodrošina ierobežotu pieeju mājas atkritumu konteineram (t.i., tiek nodrošināta pieeja vienīgi konkrētās mājas iedzīvotājiem un atkritumu apsaimniekotājam);

14.6.2. nosaka sadzīves atkritumu savākšanai nepieciešamo konteineru skaitu un tilpumu, ņemot vērā sadzīves atkritumu daudzumu, konteineru iztukšošanas biežumu un atkritumu izvešanas laika grafiku līgumā ar sadzīves atkritumu apsaimniekotāju, atbilstoši konkrētajiem atkritumu apsaimniekošanas apstākļiem un situācijai.

15. Persona, kuras īpašumā, valdījumā vai lietojumā ir nekustamais īpašums, noteikumos paredzēto līgumu ar atkritumu apsaimniekotāju par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu (saskaņā ar pašvaldības atzinumu) var neslēgt, ja nekustamā īpašuma sastāvā esošās ēkas netiek un nevar tikt apdzīvotas (saskaņā ar Būvvaldes atzinumu atzītas kā būves, kas degradē vidi).

16. Persona, kuras īpašumā, valdījumā vai lietojumā ir nekustamais īpašums, noteikumos paredzēto līgumu ar atkritumu apsaimniekotāju par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu var neslēgt, ja nekustamā īpašuma sastāvā ir tikai zeme, uz kuras nav ēku, islaicīgas uzturēšanās būvju vai pārvietojamu konstrukciju.

IV. PUBLISKO PASĀKUMU ORGANIZĒTĀJU PIENĀKUMI

17. Publisko pasākumu organizētājam pirms pasākuma rīkošanas atļaujas saņemšanas ir jāslēdz līgums ar atkritumu apsaimniekotāju par atkritumu konteineru izvietošanu pasā-

kuma vietā un pasākuma laikā radīto atkritumu (nepieciešamības gadījumā arī dalīti vākto) savākšanu no izvietotajiem atkritumu konteineriem.

18. Publiskā pasākuma organizētājs nodrošina attiecīgās teritorijas sakopšanu piecu stundu laikā pēc pasākuma noslēguma. Vietās, kur notiek intensīva gājēju un satiksmes kustība, publisko pasākumu organizētājs nodrošina attiecīgās teritorijas sakopšanu vienas stundas laikā pēc pasākuma noslēguma (nakts laikā attiecīgās teritorijas sakopšanu nodrošina līdz pulksten 08:00). Ja pasākuma laikā iespējams nodrošināt dalītu atkritumu savākšanu, tad pasākuma organizētājiem jānodrošina apstākļi dalītai atkritumu vākšanai.

V. ATKRITUMU APSAIMNIEKOTĀJS, TĀ TIESĪBAS UN PIENĀKUMI

19. Atkritumu apsaimniekotājs koordinē un savas kompetences ietvaros uzrauga atkritumu apsaimniekošanu Neretas novada administratīvajā teritorijā saskaņā ar normatīvajiem aktiem atkritumu apsaimniekošanas jomā, valsts vai reģionālo atkritumu apsaimniekošanas plānu, kā arī šiem noteikumiem un noslēgto līgumu starp Neretas novada pašvaldību un atkritumu apsaimniekotāju.

20. Atkritumu apsaimniekotājam ir pienākums:

20.1. slēgt līgumus ar atkritumu radītājiem par sadzīves atkritumu savākšanu un izvešanu, piemērojot Neretas novada pašvaldības apstiprināto maksas par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas apmēru;

20.2. slēgt līgumus ar publisko pasākumu organizētājiem par publisko pasākumu laikā radušos atkritumu apsaimniekošanu, paredzot atbilstošu pakalpojuma apmaksas kārtību;

20.3. nodrošināt regulāru sadzīves atkritumu (ieskaitot dalīti vāktos atkritumus) savākšanu no atkritumu radītājiem;

20.4. nogādāt savāktos sadzīves atkritumus pašvaldības noteiktajā sadzīves atkritumu poligonā ar šim nolūkam paredzētu specializēto transportlīdzekli;

20.5. ziņot pašvaldībai par atkritumu radītāju iespējamiem administratīvajiem pārkāpumiem;

20.6. vienu mēnesi iepriekš informēt atkritumu radītāju par izmaiņām saistībā ar atkritumu apsaimniekošanu;

20.7. saskaņojot ar pašvaldību akcijas veidā nodrošināt lieltgabarieta atkritumu, bīstamo atkritumu savākšanu ne retāk kā reizi gadā;

20.8. pašvaldībai sniegt informāciju par: savākto atkritumu daudzums, nešķiroto sadzīves atkritumu daudzums, dalīto atkritumu daudzumu, lieltgabarieta atkritumu daudzums, būvniecībā radušos atkritumu daudzums, noslēgto atkritumu apsaimniekošanas līgumu skaitu u.c.), kā arī nodrošināt pašvaldību ar citu informāciju, kas nepieciešama pašvaldībai tās funkciju izpildei kas ir atkritumu apsaimniekotāja rīcībā;

20.9. sadarbibā ar Neretas novada pašvaldību veikt sabiedrības izglītošanas pasākumus par atkritumu apsaimniekošanu, sadzīves atkritumu dalītu vākšanu;

20.10. marķēt sadzīves atkritumu un dalīti vākto atkritumu konteinerus un atkritumu maisus, norādot atkritumu apsaimniekotāja nosaukumu, kontaktātruni, kā arī konteinerā ievietojamo atkritumu veidu;

20.11. nodrošināt šķiroto atkritumu savākšanas laukumu sakopšanu pēc sadzīves atkritumu savākšanas, ja piesārņojums radies konteineru iztukšošanas laikā.

21. Sadzīves atkritumi pēc to nodošanas atkritumu apsaimniekotājam pāriet atkritumu apsaimniekotāja īpašumā.

VI. ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS AIZLIEGUMI

22. Novada administratīvajā teritorijā aizliegts:

22.1. sadzīves atkritumu apsaimniekošanu realizēt bez atkritumu konteineriem vai marķētiem maisiem un novietot ārpus atkritumu konteineriem vai nemarkētos maisos;

22.2. novietot sadzīves atkritumus vietās, kur to savākšana vai apglabāšana nav atļauta;

22.3. novietot (pastāvīgi) atkritumu konteinerus, marķētos maisus uz gājēju ietves vai braucamās daļas (izņemot, ielas, kur atkritumu konteineri vai marķētie maiši netraucē satiksmi vai gājēju plūsmu, kā arī vietās, kur tas ir vienīgais iespējamais risinājums);

22.4. ievietot atkritumu konteineros un marķētajos maisos degošus, viegli uzliesmojošus un eksplozīvus priekšmetus, šķidrums atkritumus, infekcijas slimības izraisošus atkritumus, lielpārveidus atkritumus, būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumus, ielu smiltis, bioloģiskos atkritumus un sadzīvē radušos bīstamos atkritumus;

22.5. iesaldēt vai dedzināt atkritumus atkritumu konteineros vai marķētajos maisos, vai kā citādi bojāt vai iznīcināt atkritumu konteinerus vai marķētos maisos;

22.6. ievietot nešķirotus atkritumus dalītās atkritumu savākšanas konteineros vai speciāli dalīti vāktajiem atkritumiem paredzētajos marķētajos maisos.

23. Atkritumu apsaimniekotājam, veicot atkritumu savākšanu, aizliegts bojāt ēkas (būves) labiekārtojumu, apstādījumus un apstādījuma elementus. Ja ir pārkāpts minētais aizliegums, tad atkritumu apsaimniekotājam ir jāatlīdzina trešajām personām nodarītie zaudējumi.

VII. PRASĪBAS SADZĪVĒ RADUŠOS BĪSTAMO ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAI

24. Aizliegts sajaukt sadzīves bīstamos atkritumus, kas atbilst dažādām sadzīves bīstamo atkritumu kategorijām, kā arī sajaukt sadzīves bīstamos atkritumus ar sadzīves atkritumiem.

25. Sadzīves bīstamo atkritumu radītājs:

25.1. atdala sadzīves bīstamos atkritumus no citu veidu atkritumiem;

25.2. uzglabā sadzīves bīstamos atkritumus tā, lai tie neapdraudētu cilvēku dzīvību un veselību, vidi, kā arī personu mantu;

25.3. nogādā sadzīves bīstamos atkritumus speciāli aprīkotās sadzīves bīstamo atkritumu savākšanas vietās vai slēdz līgumu par sadzīves bīstamo atkritumu apsaimniekošanu, kas veic bīstamo atkritumu apsaimniekošanu, un ir saņēmusi atļauju veikt bīstamo atkritumu apsaimniekošanu;

26. Maksu par bīstamo vai ražošanas atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, uzglabāšanu, reģenerāciju vai ražošanas atkritumu apglabāšanu sadzīves atkritumu poligonā nosaka sadzīves bīstamo vai ražošanas atkritumu radītājam vienojoties ar atkritumu apsaimniekotāju, kas veic attiecīgās atkritumu apsaimniekošanas darbības.

VIII. KĀRTĪBA, KĀDĀ VEICAMI MAKSĀJUMI PAR SADZĪVES ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANU

27. Maksa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu nosaka Neretas novada dome ar lēmumu, pamatojoties uz Atkritumu apsaimniekošanas likumu, šajos noteikumos un līgumā ar atkritumu apsaimniekotāju noteikto kārtību.

28. Nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas (izņemot sadzīves atkritumu reģenerāciju) maksu atkritumu radītājam veido:

28.1. maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, ko veic pirms atkritumu reģenerācijas un kas samazina apglabājamo atkritumu apjomu, uzglabāšanu, dalītās atkritumu savākšanas, pārkraušanas un šķirošanas infrastruktūras objektu uzturēšanu atbilstoši līgumam, kuru noslēgusi pašvaldība un atkritumu apsaimniekotājs;

28.2. sabiedrisko pakalpojumu regulatora apstiprinātais tarifs par sadzīves atkritumu apglabāšanu atkritumu poligonā "Dziļā vāda";

28.3. dabas resursu nodoklis par atkritumu apglabāšanu normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

29. Atkritumu apsaimniekotājs nodrošina sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu un uzglabāšanu, atkritumu dalītās savākšanas, šķirošanas un pārkraušanas infrastruktūras objektu uzturēšanu par vienādu maksu visiem atkritumu radītājiem atkritumu apsaimniekošanas zonā, atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā noslēgtajam līgumam ar pašvaldību.

30. Pašvaldība 30 (trīsdesmit) kalendārās dienas iepriekš informē atkritumu radītāju par maksas par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu un tarifa izmaiņām, ievievojot attiecīgo paziņojumu Neretas novada pašvaldības bezmaksas informatīvajā izdevumā "Novada vēstis" vai tīmekļvietnē www.neretasnovads.lv.

IX. ADMINISTRATĪVĀ ATBILDĪBA PAR SAISTOŠO NOTEIKUMU PĀRKĀPŠANU

31. Par noteikumu pārkāpumiem fiziskas vai juridiskas personas atbild Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā noteiktajā kārtībā.

32. Tiesības sastādīt administratīvos protokolus un kontrolēt saistošo noteikumu izpildi ir Neretas novada pašvaldības administratīvajai komisijai.

33. Deputāti, par vides piesārņošanu un piegružošanu, ar domes sēdes lēmumu lemj par administratīvā soda piemērošanu fiziskām personām no 70,00 euro līdz 700,00 euro un juridiskām personām no 350,00 euro līdz 2900,00 euro.

34. Administratīvais sods vainīgo personu neatbrīvo no pienākuma atlīdzināt noteikumu pārkāpuma rezultātā nodarītos zaudējumus.

X. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMI

35. Pašvaldība informē (ievievojot informāciju vietējā bezmaksas laikrakstā un pašvaldības tīmekļvietnē) novada administratīvās teritorijas atkritumu radītājus par atkritumu apsaimniekotāju, ar kuru noslēgts līgums par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un uzglabāšanu atkritumu apsaimniekošanas zonā, 1 (viena) mēneša laikā no līguma noslēgšanas dienas.

36. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē Neretas novada pašvaldības 24.11.2011. saistošie noteikumi Nr. 10/2011 „Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Neretas novadā“.

Neretas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs
Arvīds Kviesis

Ziemassvētku ieskaņas koncerts

Kad iedegta eglīte pie skolas, kad bibliotēkā izskanējuši Ziemassvētku lasījumi, kad skolēni un skolotāji ar sarūpētajiem ziemas krājumiem un siltiem vārdiem dzejā un dzesmas ir pabijuši Neretas SAC, kad skolēni ir saņēmuši savu algu par 1. semestri, tad pienācis sirsniņgākais gada koncerts – Ziemassvētku ieskaņas koncerts.

21. decembrī tradicionāli pulksten 15 Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas Svinību zālē tikāmies koncertā “Kad zvaigznes sarunājas”. Parasti eglē spuldzītes iededzina 12. klases kolēns, kam ir visaugstākā vidējā atzīme, šoreiz tas bija Armands Aivis Gorbačovs. Pateicības rakstu par 1. semestra vērtējumiem (7 balles un vairāk) 5. – 12. klasē saņēma 31 skolēns, īpaši jāuzteic 9. un 12. klase, jo tajās puse no klases skolēniem bija apbalvojamo vidū.

Koncertā uzstājās 4. - 7. un 8. – 12. klases deju kolektīvi, 8. – 12. klases meiteņu ansamblis, koris, vokāli instrumentālais ansamblis ar solisti un runātāji. Šogad vē-



Foto: Mairis Dzenis

lējuma vārdus dzejā teica Skolēnu dome ar direktori. Koncerta kulminācijā dziesmu “Krustiem zvaigznes debesis”, kuru aizsāka mazās meitenes Katrīna Tīna, Melānija un Alise, turpināja koris. Tradicionāli koncerta noslēgumā visi

dziedāja “Klusa nakts, svēta naksts”.

Kad beidzies skolas Ziemassvētku ieskaņas koncerts un kad radusies Ziemassvētku sajūta, tad sākas īstie Ziemassvētki ar saviem mīļajiem.

Dace Kronīte

Mēs dāvājam labestību un sirsniņu



Arvien straujāks temps, arvien straujāks dzīves ritms, šķiet, tās ir galvenās šā laika iezīmes. Ne tikai diena un nedēļa, bet nu jau arī mēnesis un gads ir par īsu, lai visu iecerēto varētu bez steigas pagūt.

Bet, kad gaisā sāk virzot kanēļa, mandarīnu un skuju smarža, mēs sākam just Ziemassvētku un Jaunā gada tuvošanos. Svētki ir kā atelpas brīdis, kā atskatīšanās uz paveikto. Skolā tas ir 1. semestra katra skolēna mācību un sabiedriskais darbs.

Kā mūsu skolēniem ir veicies?

Skolēni ir cītīgi mācījušies un sevi parādījuši olimpiādēs, piedalījušies projektos, braukuši ekskursijās, snieguši koncertu Latvijas 100. dzimšanas dienā, sportojuši, atbalstījuši skolotāju idejas, uzveduši kārtīgi, iepriecinājuši vecākus.

Bet jau novembra beigās sākās aktīvs darbs pie skolas, klašu un grupu telpu rotāšanas, Adventes vainaga gatavošanas.

Skolas spogulis cītīgi vēroja, kā un ko darīja mūsu skolas skolēni, gaidot Ziemassvētkus:

- ar skolotāju Daigu cepa piparkūkas,
- ar skolotāju Vitu no papīra izgriezta eglītes un dzirnavas,

gatavoja maskas, veidoja stendu noformējumu skolas gaitenīs,

- ar skolotāju Kasparu gatavoja dzirnavas skatuvei,
- ar skolotāju Agitu gatavoja Ziemassvētku dāvanu iesaiņojumus, stendu noformējumu skolas gaitenīs,
- ar skolotāju Kristīni mācījās izdziedāt un izdejojot Ziemassvētku dziesmas,
- ar skolotāju Silviju Ivanovu mācījās tautisko deju soļus,
- ar skolotāju Sandru apguva brīvā stila deju soļus, kā arī rotāja eglīti,
- ar skolotāju Silviju veidoja afišas, mācījās dzejoļus, iestudēja teatralizētus tekstus,
- skolas direktors un mācību pārzine veidoja ielūgumus Pieņemšanai pie direktora,
- ar skolas saimnieku Gvido gādāja par eglītes nokļūšanu skolas zālē,
- ar skolas apkopējām Solvitu un Lieni gādāja par skaistiem dekoriem gan gaitenī, gan klasē.....

Un katrs skolēns saprata, ka ziema un Ziemassvētki ir mīlestības, piedošanas un satiecības laiks. Nereti šis laiks tiek aprakstīts grāmatās, dzejoļos un dziesmās.

Skolā Ziemassvētku melodijas ieskanējās jau 20. decembrī, kad notika Ziemassvētku tirdziņš. Pircējus gaidīja 13 rūķi, kuri bija sagatavojuši garšīgas un skaisti noformētas preces. Pirkšana un pārdošana notika ļoti sirsniņgā gaisotnē. Nepilnas mācību stundas laikā viss tika izpirkts, apmierināti gan pārdevēji, gan pircēji.

21. decembris bija aktīvas rosības laiks, jo notika 3 mācību stundas, tad skolu piepildīja vecāku balsis.

Afīšas vēstīja, ka skolas kamīnzālē tieši 12.00 sāksies Ziemassvētku pasākums. Tas sākas ar direktora uzrunu un nelielu atskatu par skolas mācību darbu, tad daudzi skolēni saņēma ielūgumus, lai janvārī ierastos kopā ar vecākiem uz Pieņemšanu pie direktora.

Turpinājums 10.lpp.

Viktorīnas “Neretieši – Latvijas kultūras krātuves bagātinātāji” noslēguma pasākums

12. decembrī Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas lasītavā notika viktorīnas noslēguma pasākums. Viktorīnas ideja esot radusies tāpēc, ka Nereta pirmo reizi rakstos minēta pirms 720 gadiem. Viktorīnas mērķis – uzzināt par neretiešiem, kas gadu gaitā nesuši Neretas vārdu Latvijā. Viktorīnā tika aicināti piedalīties 5. – 12. klases skolēni.

Skolēni uzzināja, ka Latvijas Kultūras kanonā minēti divi Jāņa Jaunsudrabiņa darbi divās nominācijās: tēlojumi “Baltā grāmata” (māksla un literatūra) un triloģija “Aija” (literatūra).

Miku Skruzīti dēvē par pirmo latviešu etnogrāfu un vienu no pirmajiem latviešu tautastērpu pētniekiem Latvijā. Ne vien neretietis Mikus Skruzītis, bet arī zalvietis Jānis Oskars Freimanis savā apkārtnē pierakstīja un nosūtīja Krišjānim Baronam latviešu tautasdziesmas.

Pēteris Lodziņš Neretā nodibināja Lauksaimniecības biedrību, pie tās – bibliotēku. Par savu algu uzbūvēja kultūras nama skatuvi un nodibināja Neretas krājzdevumu sabiedrību.

Jānis Veselis latviešu īsprozā ir teiksmas žanra aizsācējs. Jāņa Vesela devums latviešu literatūrā: stāsti, noveles, romāni, teiksmas, dzeja, kultūrvēsturiski apcerējumi.

Publicists un rakstnieks Miks Kalniņš bija 1905. gada revolūcijas dalībnieks.

Neretieti dzejnieci Veltu Tomu dēvēja par “sarkano rozi”, jo viņa dzīvoja Kanādā



Foto autors: Diāna Mačeka

un bija pirmā latviete, kas uzskatīja, ka jānojauc robeža starp trimdas latviešiem un Latviju.

Piemīņas plāksne pie ēkas Dzirnavu saliņas tuvumā ir atklāta trimdas dzejnieci Zentai Liepai.

Jānis Kubilis un Rihards Rudāks ir absolvējuši Neretas vidusskolu un ir Latvijā zināmi aktieri.

Jānis Veselis, Velta Toma, Zenta Liepa, Velta Kalčiņa, Imants Auziņš, Maija Briede ir mācījušies Neretā un ir Latvijā pazīstami dzejnieki.

Mākslas pasaulē pazīstamas šādas personības: Pēteris Graudulis – Tautas daiļamata meistars, kokgriezējs, Dainis Lesiņš – keramiķis, Māra Daugaviete – Maskavas mākslinieku savienības locekle, gleznotāja.

Labi zināmi Latvijas mūzikas pasaulē

ir operdziedātāja Elīna Šimkus (dzimusi Zālite), trompetists Zigurds Linde un operdziedātājs Ādolfs Kaktiņš.

Šādi neretieši saņēmuši augstākos apbalvojumus Latvijas labā: Laima Grebska – Atzinības krusts – par nopelniem izglītības darbā un veikumu sabiedrības darbā, Velta Toma – Triju Zvaigžņu ordenis – par nopelniem Latvijas valsts labā un par to, ka viņa bija Latvijas Zinātņu akadēmijas Goda locekle, Ilze Līduma – Triju Zvaigžņu ordenis – par Latvijas un Jāņa Jaunsudrabiņa muzeja “Riekstiņi” popularizēšanu, Lūcija Ķuzāne – Triju Zvaigžņu ordenis – par aktīvu iesaistīšanos Jēkabpils pilsētas sabiedriskajā un kultūras dzīvē un par nopelniem Latvijas labā.

Turpinājums 11.lpp.

Aizvadīta ceturtnā “Arkādija kausa” izcīņa



Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas sporta angārā, atceļoties un pieminot vienu no Neretas labākajiem volejbolistiem Arkādiju Trukšu, 12. janvārī notika tradicionālās sacensības vīriešiem volejbolā “Arkādija kauss”.

Ceturtnajā “Arkādija kausa” izcīņā par kausu cīnījās komandas

no Neretas (2), Kokneses, Jēkabpils novadiem un Jēkabpils, Krāslavas pilsētām. Pēc apakšgrupu spēlēm pusfināliem kvalificējās “Nereta” un “Jēkabpils”. Ceturtdaļfinālos “Krāslava” 2:0 uzvarēja Kokneses novada komandu “Jaunieši” un Neretas novada “Pilskalne” 2:0 pārspēja Jēkabpils novada “NATO”. Pusfinālos “Nereta” tikās ar “Pilskalni” 2:0 un “Krāslava” – “Jēkabpils” 0:2. Spēlē par 3. vietu dramatiskā cīņā “Pilskalne” uzvarēja “Krāslavu” 2:0 (32:30; 25:23).

Finālspēlē par “Arkādija kausu” spēlēja “Nereta” pret “Jēkabpili”. Pirmajā setā bez grūtībām pārāki bija neretieši 25:11. Toties otrajā setā vadībā pāmaiņus atradās abas komandas, tomēr seta galotnē meistarīgāka bija “Nereta” ar 29:27. Neretas volejbola komandas volejbolisti Māris Orlovs, Kaspars Klimovičs, Viktors Kudrjašovs, Mārtiņš Voitkevičs, Kristis Kučinskis, Kaspars Greļš un Aivars Kupetis izcīnīja Arkādija kausu un zelta medaļas.

Priecē, ka arī otras Neretas novada komandas “Pilskalne” volejbolisti Jānis Usāns, Jānis Kārtiņš, Jānis Biteniēks, Valdis Kārtiņš, Andris Grīnvalds, Denijs Grīnvalds, Sandris Grīnvalds un Raivis Pauniņš demonstrēja aizraujošu spēli un izcīnīja godpilno 3. vietu.

Imants Silavs

Mēs dāvājam labestību un sirsnību

Turpinājums no 8.lpp.

Pēc kopbildes ar direktoru, sākās labestības un sirsnības pilnais koncertuzvedums „Kaķīša dzirnavas”. Šoreiz visi skatītāji uzvedumu skatīja, sēžot jaunajos krēslos.

Varbūt tāpēc, ka svinējām Latvijas simtgadi, stāsts par kaķīti bija mīlestības un sirsnības pilns. Tieši tā mēs mīlam savu Latviju. Uzvedumā aktīvi piedalījās gan Baltais kaķītis (skolotāja Astra), gan mazie un lielie skolēni. Pasakas sirsnība lai ienāk katrās mājās, jo visi palīdzēja Baltajam kaķītim, lai viņš atkal

klātu saimnieks savās dzirnavās. Un tas izdevās mūsu lielajam skolas kolektīvam, bet uzveduma izskaņā Baltais kaķītis bija tik laimīgs un atkal bagāts, ka visiem klašu kolektīviem dāvināja Ziemassvētku konfekšu tūtas. Un katrs kolektīvs tika pārbaudīts gan ņaudēšanā, gan mīlošanā, gan kaķu koncertā.....

Paldies visiem skolotājiem, visiem bērniem, visiem vecākiem, tehniskajiem darbiniekiem, kuri gādāja par skaisto un krāšņo pasākumu!

Skolotāja Silvija Lisovska

Koncertē klavierklases audzēknes

Īsi pirms Ziemassvētkiem jau otro gadu Mazzalves pamatskolā Viesītes mūzikas un mākslas skolas Mazzalves filiāles klavierklases audzēknes kāro eksāmenu klavierspēlē. Šogad meiteņu prasme ir krietni pilnveidojusies, tāpēc skolotāja Marika Cielava piedāvāja pēc eksāmena meiteņu priekšnesumus īpašā koncertā noklausīties visiem interesentiem, ne tikai vecākiem un Mazzalves pamatskolas darbiniekiem.

Ziemassvētku rotā postā kamīnzāle bija pilna labvēlīgu un ļoti ieinteresētu klausītāju, kuri pēc katras uzstāšanās meitenes apdāvināja ar skaļiem aplausiem. Skanēja gan tautasdziesmu motīvi, gan dažādas etīdes, gan menuets... Klavierspēles melodijas mijās ar meiteņu ansambļa dziedājumu. To papildināja skolotājas Marikas Cielavas lasītās miniatūras ar gaišu Ziemassvētku tematiku.

Koncerts bija sirsnīgs, miļš un skanīgs. Izdevās!

Žanna Miezīte



Viesītes mūzikas un mākslas skolas Mazzalves filiāles klavierklases audzēknes

Mazzalvē un Sproģos tiekas ar profesoru gastroenterologu Anatoliju Danilānu

11.decembrī ESF projekta “Dzīvo vesels Neretas novadā!” (Nr.9.2.4.2./16/I/034) ietvaros Mazzalves pamatskolas kamīnzālē un Sproģu saietā namā notika īpaši kupli apmeklētas nodarbības, kuras vadīja profesors gastroenterologs Anatolijs Danilāns. Sirmā kunga prasme dziļi zinātniskus pētījumus pasniegt ar humoru un klausītājiem interesantā un saprotamā valodā piesaistīja gan skolēnus, gan cienījama vecuma nodarbību apmeklētājus. Šīs sarunas mērķis bija likt katram aizdomāties par aktīva dzīvesveida nepieciešamību, par ēšanas paradumu maiņu un iespējām mazāk tērēties aptiekās zāļu iegādē, bet vairāk likt lietā sava organisma dabīgo spēju sevi uzturēt un sakārtot, ja vien mēs savu organismu pazīstam un pareizi protam to “lietot”.

Mazzalves pamatskolā skolēni, gatavojoties profesora Danilāna vizītei, veica dažādus nelielus pētījumus par cukura ietekmi uz cilvēka veselību un bija izveidojuši prezentācijas stendu, ko gastroenterologs atzinīgi novērtēja.

Atsauksmes par A.Danilāna nodarbībām bija ļoti pozitīvas, un klausītāji izteica vēlmi tikties ar profesoru vēl kādā reizē.

Žanna Miezīte



Gastroenterologs Anatolijs Danilāns stāsta par aktīva dzīvesveida nepieciešamību

Viktorīnas “Neretieši – Latvijas kultūras krātuves bagātinātāji” noslēguma pasākums

Turpinājums no 9. lpp.

Skolēniem bija jānosauc 5 kultūrzīmes Neretā un jāpaskaidro, par ko tās liecina.

Visbeidzot bija jāzvēlas, kuru rakstnieka Jāņa Jaunsudrabiņa darbu dotu līdzī cilvēkam, kurš aizbrauc no Latvijas, un jāpamato, kāpēc. Atbilde uz pēdējo jautājumu bija tā, kas bieži izšķīra, kura atbilde ir pārdomātākas, bagātākas, līdz ar to vērtīgākas.

Pasākumā skolēni tika apbalvoti ar atzinībām, pateicības balvām par radošumu

un galvenajām balvām. Apbalvošanas starplaikos tika lasīti dažu skolēnu vērtīgās atbildes, ar dziesmām uzstājās divi Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas audzēkņi: Trīna Pavloviča un Kārlis Plusniņš.

5. – 6. klašu grupā 1. vietu ieguva Roberts Mačeks, 2. vietu – Ronalds Krjahovs, 7. – 9. klašu grupā 1. vietu ieguva Laura Krjahova, 2. vietu – Santa Nikolajeva, 10. – 12. klašu grupā 1. vietu ieguva Eriņa Cepurīte, 2. vietu – Monta Apeināne un Kristaps Griķis.

Jāuzteic darbs, kas ļoti atšķīrās no pārē-

jiem, – Eriņas Cepurītes plašās atbildes, pārdomātais vienotais noformējums, kas papildināts ar atbilstošiem attēliem.

Paldies Jāņa Jaunsudrabiņa muzejam “Riekstiņi” (vadītāja Ilze Liduma), Jāņa Jaunsudrabiņa biedrībai un Neretas novada novadpētniecības muzejam par vērtīgajām balvām!

Nekad neaizmirsīsim lepoties ar to, ka nākam no Neretas!

**Dace Kronīte,
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa
vidusskolas skolotāja**

Neretā iedez Ziemassvētku eglīti

Svētdien, 9. decembra pievakarē, lieli un mazi pulcējās Neretas tirgus laukumā, lai Otrajā adventē iepretim Neretas kultūras namam iedegtu krāsainas gaismu virtenes pagasta eglītē. ... Un gaišais Ziemassvētku gaidīšanas laiks varētu sākties.

Eglītes iedegšanas pasākumu ievadīja skolēnu dziedātas dziesmas un deklamēta dzeja Ziemassvētku noskaņās. Neretas pagasta pārvaldes vadītājs Juris Zālītis pateicās klātesošajiem par kopā būšanu, kas šogad aizrit simtgades zīmē, īpašu pateicību veltot SIA “Akači” vadītājam Jurim Budrim un uzņēmējam

Egilam Cirulim par egles sarūpēšanu, Neretas kultūras nama saimniecības pārzinim Valērijam Korsakam un Neretas Komunālajai nodaļai par paveiktajiem darbiem.

Šogad pārsteigumu bija sarūpējuši Neretas novada paši mazākie ķīpari – Neretas kultūras nama pirmsskolas bērnu tautas deju kolektīvs “Pūcēni”. Kopējā dejā iesaistot vecākus, vecvecākus, brāļus un māsas, mazie, tērpušies rūku cepurēs, visus aicināja izkustēties, plašā aplī dejojot ap eglīti. Ikviens mazais dejotājs no savas deju skolotājas Ingas Zvilnas saņēma gandarījuma balviņu par paveikto darbu – mazu kārumu. Šogad mazie kopā ar vecākiem un citiem līdznācējiem bija ieradušies īpaši kuplā skaitā.

Pēc eglītes iedegšanas Neretas kultūras nama vadītāja Inita Kalniņa visus aicināja uz par tradīciju kļuvušo adventes ieskaņas koncertu. Šoreiz koncertēja Arvīda Žilinska Jēkabpils mūzikas skolas un Viesītes mūzikas skolas audzēkņi, demonstrējot savu veikumu gan klavierspēlē, gan vijoles spēlēšanas prasmē un vokālajā mākslā, sniedzot koncerta apmeklētājiem muzikālu baudījumu, atskaņojot gan klasiku – Edvarda Grīga, Ludviga van Bēthovena, Johana Sebastiana Baha u.c. - skaņdarbus, kā arī izpildot tradicionālās populārās Ziemassvētku un ziemas noskaņas dziesmas.

Daiga Meldere



Kontaktbirža Jelgavā...

Atsaucoties ielūgumam, mūsu Neretas novada pārstāves: Mirdza Brūniņa, Anna Ērgle, Santa Možeika, kura pārstāv Z/S “Stērķēni”, piedalījās 12. decembrī Zemgales reģiona amatnieku un mājražotāju kontaktbiržā Jelgavā. Šis bija pasākums, kurā ar savu veikumu mēs varējām iepazīstināt citus un reizē smelties jaunas, interesantas idejas nākamajiem darbiem, kā arī rast jaunus kontaktus dažāda veida sadarbībai. Pasākums tika plaši apmeklēts. Šogad tas notika jau astoto reizi, bet mūsu novads tika pārstāvēts pirmo reizi. Mūsu novada pārstāves uz Jelgavu aizveda medu, lietas vaska sveces, kuras īpaši patika apmeklētājiem un citus biškopības produktus, kā arī tika izrādīti un piedāvāti tamborēti un austi galdausti, sedziņas, tamborētas krādziņas, kleitas, svārkī, adīti cimdi un zeķes. Tika piedāvāti arī tamborēti suvenīri. Interese par mūsu novada piedāvājumiem bija diezgan liela – par ko ir prieks.

Piedāvājumu klāsts šajā kontaktbiržā bija liels un dažāds, sākot no apsvēkumu kartītēm līdz ar mūsdienu tehnoloģijām saistītām lietām – 3D dambretes galdiņiem un darbiem, kuru tapšanā pielietota sietspiedes apdruka. Man īpašu prieku raisīja jaunu cilvēku, ģimeņu uzņēmība un, es teiktu, ļoti pozitīva un gaiša domāšana.

Pasākuma rīkotāji bija padomājuši par to, lai ikviens dalībnieks šeit ir gaidīts. Visas dienas garumā amatnieki un mājražotāji tika vērtēti, jo nobeigumā pasniedza RA-DOŠUMA BALVAS “IDEJU SPOGULIS – 2018”.

Plašajā piedāvājumu klāstā orientēties palīdzēja TV un radio raidījumu vadītājs, uzņēmējs – Māris Grigalis, kurš pasākuma laikā piegāja un parunājās ar ikvienu uzņēmēju. Lielu paldies saku mūsu novada pārstāvēm, kuras piedalījās šajā pasākumā, kā arī novada domei par sapratni un atbalstu.

**Astra Saveljeva
Lauku attīstības speciāliste Mazzalves pagastā**



Neretas novada pārstāves Santa Možeika (pirmā no kreisās), Anna Ērgle un Mirdza Brūniņa piedalās Zemgales reģiona amatnieku un mājražotāju kontaktbiržā Jelgavā

Mazzalvē notiek erudīcijas spēle “Ko tu zini par Latviju”

8. decembra vakarā Mazzalves pagasta pārvaldes zālē pulcējās kupls skaits dalībnieku, lai piedalītos Mazzalves pagasta pārvaldes organizētajā Latvijas simtgadei veltītajā erudīcijas spēlē “Ko tu zini par Latviju”. “Nāc un mini, jo tu zini!” – šim izaicinājumam lāvās septiņas komandas. Tika pārstāvētas gan iestādes un organizācijas, gan pagasta pašdarbības kolektīvi (VSAC “Latgale”, VSAC “Latgale” filiāle “Mēmele”, biedrība “Erberģietes”, Mazzalves pamatskola, amatierteātris “Tradare”, dziedātāju kopa “Mazzalve”, Mazzalves pagasta pārvalde). Organizētāji sagaidīja dalībniekus svētku noskaņās: foajē telpā Ziemassvētku noskaņojumu radija “apsnigušie” bērzi spuldziņu gaismiņās, spēles zālē sveciņu liesmiņās un šokolādes euro centi uz galdiem, piparkūku smarža.

Spēles sākumā katra komanda sevi prezentēja: iepazīstināja ar komandas sastāvu un izvēlēto komandas nosaukumu. Ikviens bija padomājusi par īpašu sevis pieteikšanu. Spēle izvērtās spraiga un aizraujoša, jo tēmas bija visaptverošas un jautājumi visdažādākie - gan it kā viegli atbildami, gan arī tādi, pie kuriem galva bija “jāpalauza”. Vislielākais paldies par ieguldījumu erudīcijas spēles veidošanā, organizēšanā un vadīšanā jāsauc pagasta pārvaldes sekretārei Anitai Vectirānei. Anita un viņas vīram Elmāram dažādu vēstures faktu izziņāšana, ceļošana un interese par dažādām norisēm valstī un ārpus tās robežām ir sirdslieta. Anita arī bija tā, kura visas spēles tēmas un jautājumus sameklēja, ievērojot tik lielu konfidencialitāti, ka pat vīrs Elmārs par tiem neko nezina. Elmārs piedalījās spēlē ārpus komandu konkurences, pārbaudot pats savas zināšanas. Starp divām spēles kārtām bija atpūtas pauze, kad varēja izvēdināt “sakarsušās” galvas, iemalkot kafiju vai tēju un padalīties spēles iespaidos ar citu komandu dalībniekiem. Finālā pārliecinošas uzvaras laurus plūca komanda “Kāpēc ne...”, savā konkurencē otrā vieta komandai



Jaunākie erudīcijas spēles dalībnieki – Mazzalves pamatskolas skolēnu komanda “Jaunākie”

“TRADARE”, trešajā vietā atstājot komandu “ERBERĢIETES”. Vislielākais izaicinājums un reizē lieliska pieredze piedalīties spēlē bija Mazzalves pamatskolas skolēnu komandai “Jaunākie”, kuri nenobijās mēroties spēkiem ar pieaugušajiem, par to viņi saņēma arī godam nopelnīto veicināšanas balvu. Paldies viņiem, kuri piedalījās!

Aizvadītā gada kultūras dzīves jauninājums – pasākumi, kas saistīti ar komandu startiem, - auto foto orientēšanās, foto orientēšanās un erudīcijas spēle. Tie piedāvāja iespēju saturīgi pavadīt laiku, saliedēja ģimenes, draugu kopas, kolēģus, reizē aicinot nodoties izziņas procesam un pilnveidoties. Ļoti gribētos, lai šie pasākumi Mazzalves pagastā kļūtu par tradīciju!

**Solveiga Koklevska, kultūras darba organizatore
Mazzalves pagastā**

A. Konana Doila daiļradi izziņām latviešu, krievu un angļu valodā

10. janvārī Mazzalves pamatskolas 8. un 9.klašu skolēnu komanda bija ielūgta uz Vecumnieku vidusskolu, lai piedalītos literāri izglītojošā pasākumā, kurš organizēts par godu skotu rakstniekam Arturam Konanam Doilam. Šogad atzīmē viņa 160. dzimšanas dienu. Pēc profesijas ārsts, rakstījis detektīvromānus, vēsturiskus un piedzīvojumu romānus, zinātniskās fantastikas darbus, kā arī lugas un dzeju.

Mūsu skolas skolēni un valodu skolotāji saņēma norādījumus: no katras skolas piedalās skolēnu komanda 8-10 cilvēku sastāvā, skolēni ir iepazinušies ar noteiktiem A.Konana Doila darbiem krievu, angļu, latviešu valodā (ar darbu „Bāskervilu suns”), katra komanda organizē vienu ar A.Konana Doila daiļrades tēmām saistītu nodarbību (uzdevumus krievu, latviešu un angļu val.), komandas izvēlas A.Konana Doila literāro tēlu noformējumu un aksesuārus.

Lai pasākumā piedalītos, noorganizējām skolēnu komandu - Artis Pauniņš, Karina Griķe, Toms Freimanis, Dāvids Kuģinis, Normunds Sīrsniņš, Lāsma Egija Vaičulēna, Ričards Verners Mīklāvs un Reinis Zariņš. Mūsu komandas nosaukums, Elementāri, Vatson!”

Pasākumā piedalījās 4 skolas: Vecumnieku vidusskola, Mīsas vidusskola, Skaistkalnes vidusskola un Mazzalves pamatskola.

Katra skolas komanda bija sagatavojusi prezentāciju par sevi un vēl daudzus interesantus uzdevumus par darbu, „Bāskervilu suns” latviešu, krievu un angļu valodā. Vecumnieku vidusskolas latviešu valodas un literatūras skolotāja Ingrīda Segliņa bija piedomājusi par katru detaļu, bija atvesti apģērbi aksesuāri no Š. Holmsa kluba, kurš atrodas Rīgā. Brīvajos brīžos skolēni pārģērbās, veica foto sesiju profesionāla fotogrāfa vadībā. Darbojās 4 pieturās, izspēlēja situāciju spēles. Laiks pagāja nemanot. Gandrīzumam guva katrs pasākuma dalībnieks. Un cik garšs bija Šerloka Holmsa dzimšanas dienas kliņģeris!

Prieks, ka mūsu skolas skolēni uzrādīja labas zināšanas un ļoti labi iejutās, lai gan bija paši jaunākie. Noslēgumā saņēmām negaidīti skaistas dāvanas!

Mājās devāmies ar domu, ka gribētu, lai šis pasākums kļūst kā tradīcija.

Paldies valodu skolotājām par ieguldītos darbu, lai varētu piedalīties, lai skolēni parādītu sevi kā vienota, atbildīga komanda!

Silvija Lisovska

Gandarījuma brīdis skolēniem un vecākiem

Jau tradicionāli ap Zvaigznes dienu Mazzalves pamatskolā pulcējas skolēni, kuri, 1. mācību semestri noslēdzot, saņēmuši Zelta, Sudraba, Bronzas vai Cerību liecību, guvuši augstus sasniegumus sportā, bijuši aktīvi sabiedriskajā darbā, un viņu vecāki. Šis pasākums ir pateicība bērniem par uzcītību un vecākiem par labu bērnu audzināšanu. Tas ir gandarījuma brīdis.

Šogad 32 skolēni bija uzaicināti uz Svinīgo pieņemšanu. Prieks, ka starp viņiem gandrīz puse zēnu.

Pēc apbalvošanas uzaicinātajiem skolēniem un vecākiem koncertēja Aizkraukles vidusskolas muzikālā kopa un izcilais stāstnieks. Aizkrauklieši arī prezentēja savu skolu, nedaudz par to atraktīvi pastāstot, organizējot nelielu viktorīnu un aicinot mācīties Aizkrauklē.

Noslēgumā sirsnīgā, brīvā atmosfērā visi cienājās ar kļiņģeri un saldumiem, fotografējās draugu grupās un individuāli grezni dekorētajā zālē svētku noskaņā.

Žanna Mieziņa

Pilskalnē draudzīgi sadzied, sadejo un dižojas

11. decembra vakarā Mazzalves pagasta pašdarbības kolektīvi, atsaucoties draudzīgam uzaicinājumam, posās ceļā, lai dotos uz Pilskalni. Abu pagastu pašdarbības kolektīvus vieno īpaša draudzība. Mazzalves kolektīvi uz Pilskalni aizvien tiek aicināti gan ar teātra izrādēm, gan koncertiem. Arī Pilskalnes dejojāji ir vairākkārt viesojušies Mazzalvē. Šī gada augustā abu pagastu pašdarbības kolektīvi pārstāvēja Neretas novadu Rīgas svētkos Sēlijas dienā Esplanādē. Tapa kopīga koncertprogramma, kurā dižojāmies ar Neretas novada kultūrvēsturisko mantojumu, ievērojamiem cilvēkiem, dabas objektiem, daudz citām lietām un faktiem, ar ko esam atpazīstami un varam lepoties. Priekšnesums patiesi izdevās košs un skanīgs un skatītāji Rīgā to novērtēja. Tika saņemti atzinīgi vārdi arī no koncerta vadītājiem. Tā radās doma kon-



Dejo brīvā stila deju kopa "Mozaika"

certa programmu parādīt arī pašu mājās – skatītājiem Pilskalnē. Kaut arī koncerts sākās samērā vēlu, tomēr skatītāju bija saņācis paprāvs pulciņš. Koncertā piedalījās Pilskalnes senioru deju kopa "Kamenes" (vad. Aina Vadzīte), Mazzalves dziedātāju

kopa "Mazzalve" (vad. Kristīne Ozoliņa), brīvā stila deju kopa "Mozaika" (vad. Dzintra Noreika) un amatierteātris "Tradare" (vad. Silvija Lisovska). Pēc koncerta sekoja kopēja "pavakarēšana" ar dančiem, dziesmām un rotaļām. Neiztika arī bez gastronomijas šedevriem, kādus iespējams nobaudīt tikai Pilskalnē. Kārtējo reizi sajūtāties šeit īpaši gaidīti, tādēļ Mazzalves pagasta pašdarbības kolektīvu vārdā vēlos teikt sirsniņu paldies Pilskalnes pagasta pārvaldes vadītājai Ainei Vadzītei, kultūras darba organizatorei Mirdzai Varekojai, deju kopas "Kamenes" dalībniecēm un visiem citiem labajiem "rūķīšiem", kuri bija čakli jo čakli rosījušies, lai pasākums izdotos!

Solveiga Koklevska,
kultūras darba organizatore
Mazzalves pagastā

Neretas skolēni gūst panākumus Roberta Mūka literāro darbu konkursā

14. decembrī Riebiņu novada Galēnos norisinājās Roberta Mūka literāro darbu konkursa noslēgums, uz kuru tika aicināti arī mūsu skolas skolēni. Diena bija vēsa un bez sniega, taču tur mūs ļoti silti sagaidīja.

Sākotnēji apmeklējām R. Mūka atdusas vietu, lai noliktu svečītes un aplūkotu talantīgā dzejnieka atdusas vietu. Pēc tam mūs uzņēma māksliniekam veltītajā muzejā, kur nedaudz vairāk ļāva ieskatīties viņa dzīvē un aplūkot R. Mūkam piederējušus priekšmetus un sarakstītās grāmatas. Lai arī dzejnieka dzīve pirms aizbraukšanas svešumā saistīta ar Latgali, uzzinājām, ka viņa tēvs ir nācis no Neretas puses.

Pēc tam jau devāmies uz Galēnu pamatskolu, kurā notika apbalvošanas pasākums. Konkursā kopumā ar saviem literārajiem darbiem bija piedalījušies gandrīz 400 dalībnieki četrās klašu grupās (2. – 4., 5. – 7., 8. – 9. un 10. – 12.) –, no tiem uz pasākumu tika uzaicināti gandrīz 200 skolēnu, kuri bija nopelnījuši 1., 2. un 3. vietu vai arī atzinību. No mūsu skolas 8. – 9. klašu grupā atzinību ieguva 8. klases skolniece Alise Vaičulena, savukārt 3. vietu – 9. klases skolniece Samanta Cvetkova. Vidusskolas grupā tika apbalvoti mūsu 10. klases skolēni, no kuriem atzinību ieguva Kristaps Griķis un Elīna Liepa, bet 3. vietu – Monta Apināne un Erīda Cepurīte.

Pasākumā skatītājus priecēja arī Galēnu pamatskolas deju kolektīvi un vietējais mūziķis, kas izpildīja divas dziesmas lat-



galiski. Noslēgumā konkursa rīkotāji bija parūpējušies par cienastu, lai mājupceļā varētu doties ar pilniem vēderiem.

Braucām mājās ar gandarījuma sajūtu, jo bijām priecīgi par novērtēto darbu. Paldies skolotājam Dacei Kronītei un Egijai Apīnai par atbalstu!

Samanta Cvetkova,
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas
9. klases skolniece
Foto: Erīda Cepurīte

Ziemassvētku kausa izcīņā piedalās divpadsmit komandas

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas sporta angārā 23. decembrī notika tradicionālā Ziemassvētku kausa izcīņa volejbolā sieviešu un vīriešu komandām. Kopskaitā divpadsmit komandas bija ieradušās no Neretas, Vecumnieku, Kokneses novadiem, kā arī no Jēkabpils un Krāslavas pilsētām.

Sieviešu konkurencē pārliecinoši uzvarēja komanda no Krāslavas "Krāslava" Aleksandra Andrukoviča, Liāna Moisejenkova, Kristīna Križovska, Dace Marhileviča, sudraba medaļas "Triu triu" komandai no Neretas, bronza arī Neretas volejbolistēm, komandai "Sapņu komanda".

Vīriešu konkurencē ļoti smagā un skaistā finālspēlē kausu izcīnīja Jēkabpils komanda "Divi rižiki" Andis Znotiņš, Andrejs Ivanovs, Viktors Kudrjašovs, Raivo Vilks, otrajā vietā Vecumnieku volejbolisti "Otrais piegājiens", trešie Neretas komanda "Nereta".

Imants Silavs



Neretas mazpulcēni ciemojas kafijas ražotnē



Mazpulcēni izzina zīļu kafijas tapšanas noslēpumus

Katru rudenī Latvijā notiek Labo darbu nedēļa, kad cešāmiem paveikt kādu vajadzīgu darbiņu, palīdzēt kādam, sakopt kādu savas zemes stūrīti. Šogad 116. Neretas mazpulka dalībnieki izdomāja, ka jāpalīdz "Alīdas Kafijas" uzņēmumam savākt zīles garšīgai kafijai un tās dāvināt saimniecei Jolantai Kovnackai.

Zīļu lasīšana ievilkās divu nedēļu ilgumā, jo ozoliem šogad bija daudz skaistu zīļu, kuras bira un bira.

Beidzot pienāca 5. decembris, kad pēc stundām mazpulcēni un mazpulka draugi Samanta Bukša, Viktorija Dardece, Sandris Kalniņš, Edijs Siliņš, Mārtiņš Šarkūns, Gvido Bukšs, Zaiga Grīnhāgena, Elīna Regute un Aksels Trainis kopā ar mazpulka vadītāju Lidiju Ozoliņu un skolotāju Ritu Trukšu devās ciemos uz "Alīdas Kafijas" ražotni Viesītes novada Elkšņu pagastā, līdzī vedot salasītās zīles. Iebraucot uzņēmuma sētā, sajūtām gaisā virtojam cigoriņu kafijas aromātu. Mūs laipni sagaidīja mājas saimniece, iepazīstināja ar kafijas ražotni jeb fabriku. Interesantākais šajā ekskursijā bija iespēja pašiem saspaidīt, salauzīt zīļu čaulas speciālā ierīcē, šķirot zīļu kodolus no apvalkiem, malt miežu graudus senās rokas kafijas dzirnaviņās un cienāties ar "Alīdas Kafijas" dzērienu, saimnieces ceptu ābolkūku. Saimniece atvadoties uzdeva mājas darbu visiem brauciena dalībniekiem – uzzīmēt to, kas visvairāk patika, kādu jaunu, mazpulcēnu izdomātu agregātu kafijas ražošanas atvieglošanai vai vienkārši apsveikumu viņai Ziemassvētkos.

116. Neretas mazpulka vadītāja
Lidija Ozoliņa

*Kultūras un sporta pasākumi
Neretas novadā februārī*

01.-03.02. – dalība tūrisma izstādē "Balttour" Rīgā

02.02. pl.14.00 – Sprogos atpūtas pēcpusdiena senioriem

05.02.pl.18.00 – Neretas kultūras namā filma "Tēvs Nakts"

05.02. pl.19.00 – Ērberģes muižā filma "Jaungada taksometrs"

08.02.- Pilskalnes pagasta pārvaldes organizēts brauciens uz Daugavpils teātri uz izrādi "Bistamais pagrieziena punkts"

Februārī – Zalves pagastā pēcpusdiena ar Valdi Atālu

Līdz 15.februārim - Pilskalnes pagasta pārvaldes zālē Mirdzas Brūniņas rokdarbu izstāde

Februārī – Neretas novada novadpētniecības muzejā izstāde "Mežģīnes"

28.02. pl.10.00 – Neretas KN leļļu apvienības "Tims" viesizrāde "Draudzības skola"

Sīkāka informācija un pasākumu precīzi laiki un datumi būs zināmi februāra sākumā Neretas novada mājaslapā www.neretasnovads.lv – Pasākumu kalendārs un afišās.

Neretas novada Dzimtsarakstu nodaļā līdz 15. janvārim

**Reģistrēts 1 jaundzimušais
Mūžībā aizgājuši 6 novada iedzīvotāji**

*Prieku kā saules glāstu
Ik rītu no jauna rast.
Laimi ikdienas stāstā
Vienmēr nosargāt prast.*

Ņina Ivanova,
daudz laimes, veselības
un mīlestības
apaļajā jubilejā!

Draugi Pilskalnē

**Mainīsies dzīvē Tev prieki un bēdas,
Ceļi Tev kalnā un lejā ies.
Nekad nemeklē atpakaļ pēdas,
Grūti vai viegli - uz priekšu tiec.**

(L.Rozentāle)

**Daudz laimes,
veselības un izturības
visiem janvāra
mēneša jubilāriem!**

**Neretas
novada dome**



Neretas Novada Vēstis



Neretas novada domes izdevums. Izdevumu veido: Daiga Meldere.

Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26360019, fakss: 65176536, e-pasts: daigameldere@inbox.lv

Iespiests: SIA „Latgales drukā”. Tirāža 1000 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam. Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.